ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ATA DA OITIVA/ ESCUTA PÚBLICA DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR

BLANC

ATA  DA  OITIVA/  ESCUTA  PÚBLICA  DA  POLÍTICA
NACIONAL ALDIR BLANC Aos vinte e três dias do mês de
abril  de dois mil  e vinte quatros,  às dezenove horas e trinta
minutos, nesta cidade de Guaraci-PR, no Centro Cultural Mário
Lago, situado na Rua Prefeito João de Giuli 180, teve início a
OITIVA/  ESCUTA  PÚBLICA  DA  POLÍTICA  NACIONAL
ALDIR BLANC,  convocados  por  meio  de  redes  sociais  do
município se fizeram presentes representantes do poder público
e poder civil do munícipio de Guaraci/PR. A oitiva teve como
objetivo apresentar e discutir ideias sobre a Política Nacional
Aldir Blanc a fim de dar suporte para o planejamento do uso do
recurso de R$ 54.634,79 recebido pelo município via Governo
Federal. O evento contou com a participação de 12 inscritos,
que após o processo de credenciamento se reuniram na sala da
direção de cultura para discutir ideias para a execução da lei no
município  de  Guaraci,  antes  o  Diretor  de  Cultura  Sr.  Lucas
Vinicius  Gomes  teve  uma  fala  sobre  ideias  e  projetos
desenvolvidos no município através da cultura e também sobre
ideias  futuras.  Após  a  apresentação  da  lei,  foram discutidas
ideias entre os presentes chegando a um acordo para executar
uma semana cultural no município, evento que era tradição em
Guaraci. A ideia principal é resgatar eventos tradicionais que
fizeram  parte  da  história  de  Guaraci,  parte  do  valor  será
destinado então a semana cultural onde empresas produtoras de
eventos do município ficarão responsáveis  por  executar  esse
serviço  onde  evolvera  jovens  e  adolescentes  de  Guaraci  e
Bentópolis, também ficou decidido destinar parte do valor para
premiação  de  jovens  artistas  das  escolas  e  também  do
município. Não tento mais nada a discutir demos por encerrada
a oitiva, em que o Sr. Lucas agradeceu a presença de todos,
bom retorno as suas casas, informando que seria elaborada uma
ata da audiência, a ser publicada em Diário Oficial, que servirá
de suprimento para construção das políticas públicas culturais.
Guaraci (PR), 25 de abril de 2024

Publicado por:
Maria Rosicleide da Silva

Código Identificador:3A30AEF9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 29/05/2024. Edição 3033
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

Prefeitura Municipal de Guaraci https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/3A30AEF9/03AFcW...

1 of 1 10/06/2024, 15:47